7
7

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.08.2012

№ 845
Нижняя Салда
Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам городского округа Нижняя Салда на установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления энергоресурсов в многоквартирных домах, в которых размещаются муниципальные жилые помещения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства Свердловской области от 11.10.2010 N 1486-ПП (в ред. от 29.05.2012) "Об утверждении областной целевой программы "Энергосбережение в Свердловской области" на 2011 - 2015 годы", руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам городского округа Нижняя Салда на установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления энергоресурсов в многоквартирных домах, в которых размещаются муниципальные жилые помещения (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Городской вестник- Нижняя Салда" и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
3.Контроль за целевым использованием бюджетных средств возложить на Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда (Муркина Т.А.)

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда (Гузиков С.Н.).

	Глава администрации

городского округа
	С.И.Васильев

Утверждено
 постановлением администрации

городского округа Нижняя Салда
от 15.08.2012 № 845
«Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам городского округа Нижняя Салда на установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления энергоресурсов в многоквартирных домах, в которых размещаются муниципальные жилые помещения»
Положение
о порядке предоставления субсидий управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам городского округа Нижняя Салда на установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления энергоресурсов в многоквартирных домах, в которых размещаются муниципальные жилые помещения

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке предоставления субсидий управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам городского округа Нижняя Салда на установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления энергоресурсов в многоквартирных домах, в которых размещаются муниципальные жилые помещения, разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства Свердловской области от 11.10.2010 N 1486-ПП (в ред. от 29.05.2012) "Об утверждении областной целевой программы "Энергосбережение в Свердловской области" на 2011 - 2015 годы".

2. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета потребления энергоресурсов в многоквартирных домах, в которых размещаются муниципальные жилые помещения, в части, пропорциональной доле собственности городского округа Нижняя Салда в общем имуществе многоквартирных домов.

3. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств бюджета городского округа Нижняя Салда (далее - бюджет города) согласно решению Думы городского округа Нижняя Салда о бюджете городского округа Нижняя Салда.

4. Главным распорядителем средств бюджета городского округа Нижняя Салда по предоставлению субсидий является администрация городского округа Нижняя Салда.

5. Субсидии предоставляются организациям на безвозмездной и безвозвратной основе по результатам отбора.

6. Право на получение субсидий имеют организации, одновременно соответствующие следующим требованиям:

1) получившие право на управление многоквартирным домом (домами) на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме (домах) либо договора с администрацией городского округа Нижняя Салда или признанные победителями открытого конкурса по отбору организации для управления многоквартирным домом (домами);

2) имеющие в управлении многоквартирные дома, в которых размещены муниципальные жилые помещения.

Глава 2. Отбор организаций для предоставления субсидий

7. Для участия в отборе организации представляют в администрацию городского округа Нижняя Салда заявление, а также следующие документы:

1) договоры управления многоквартирными домами;

2) реестр многоквартирных домов, которые необходимо оборудовать приборами учета потребления энергоресурсов, с приложением проектно-сметной документации, прошедшей ценовую экспертизу в Уральском региональном центре экономики и ценообразования в строительстве;
3) протоколы собраний собственников помещений в многоквартирных домах о принятии решения не менее чем 2/3 голосов всех собственников об установке приборов учета, а также об определении стоимости материалов и работ по установке приборов учета, порядке и объемах финансирования указанных работ и сроков возмещения организации средств для выполнения обязательств по установке приборов учета;

4) справку из МФИНС №3 по Свердловской области об отсутствии задолженности организации по уплате налогов и сборов.

8. Отбор организаций осуществляет администрация городского округа Нижняя Салда на основании представленных не позднее 23 августа текущего года документов.

9. По результатам отбора администрация городского округа Нижняя Салда составляет перечень организаций, имеющих право на получение субсидий из бюджета города на очередной финансовый год (организации - получатели субсидий), и перечень многоквартирных домов, в которых будут установлены приборы учета.

10. Перечень организаций - получателей субсидий утверждается постановлением администрации городского округа Нижняя Салда.

11. Результаты отбора организаций для предоставления субсидий доводятся администрацией городского округа Нижняя Салда до сведения всех участников отбора.

Глава 3. Заключение соглашений о предоставлении субсидий

12. Организации - получатели субсидий заключают Соглашения с администрацией городского округа Нижняя Салда о предоставлении субсидий на возмещение затрат на выполнение работ по установке приборов учета (далее - соглашения).

13. Для заключения Соглашений организации - получатели субсидий представляют в администрацию городского округа Нижняя Салда размера долевого участия собственников помещений многоквартирного дома в возмещении затрат на установку приборов учета по каждому многоквартирному дому, в котором будут установлены приборы учета, не менее 15 % от общего средств, предусмотренных на указанный вид работ.

Глава 4. Предоставление субсидий

14. Субсидии, предусмотренные в бюджете городского округа Нижняя Салда, распределяются между организациями - получателями субсидий пропорционально количеству многоквартирных домов, имеющих муниципальные жилые помещения, в которых необходимо установить приборы учета.

15. Размер субсидии для организации - получателя субсидии определяется как доля в общей сумме возмещения затрат на установку приборов учета в многоквартирном доме, пропорциональная доле площади муниципальных помещений к общей площади помещений дома.

Площадь муниципальных помещений подтверждается справкой организации - получателя субсидий, согласованной с отделом по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда.
Основанием для использования средств, поступивших в организацию от собственников помещений в счет платы за капитальный ремонт, на установку приборов учета является соответствующее решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

16. Для получения субсидий организации - получатели субсидий представляют в администрацию городского округа Нижняя Салда  следующие документы:

1) расчет размера субсидий на установку приборов учета;

2) протоколы отбора подрядной организации;

3) договоры подряда;

4) копии платежных поручений на оплату выполненных работ подрядными организациями;

5) справки о стоимости выполненных работ;

6) акты выполненных работ.

17. Субсидии предоставляются в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Нижняя Салда, на основании постановления администрации городского округа Нижняя Салда о распределении субсидий по организациям - получателям субсидий и плана установки коллективных (общедомовых) приборов учета.

18. Финансирование расходов по предоставлению субсидий осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Нижняя Салда, с лицевого счета администрации городского округа Нижняя Салда на расчетные счета организаций - получателей субсидий.

19. Если общая сумма заявки на финансирование превышает ассигнования, предусмотренные в бюджете городского округа Нижняя Салда, то размер субсидии определяется пропорционально доле каждой организации - получателя субсидий в общей сумме заявки.

20. В предоставлении субсидии может быть отказано:

1) если документы, указанные в пунктах 16, 17 настоящего Положения, не представлены либо предоставлены в ненадлежащем виде;

2) если предоставление субсидии повлечет превышение установленного администрацией городского округа Нижняя Салда лимита бюджетных обязательств на текущий финансовый год;
3)если организация находится в стадии банкротства и конкурсного управления.

Глава 5. Возврат субсидий

21. В случае нецелевого использования средств, а также выявления факта представления недостоверных сведений для получения субсидий субсидии подлежат возврату в бюджет городского округа Нижняя Салда в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования.

22. При невозврате субсидий в указанный срок администрация городского округа Нижняя Салда принимает меры по взысканию подлежащих к возврату субсидий в местный бюджет в судебном порядке.

23. Суммы возвращенных субсидий подлежат зачислению в доходы местного бюджета.

24. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством.

25. Контроль целевого использования бюджетных средств и ответственность за достоверность представленных документов возлагаются на администрацию городского округа Нижняя Салда.

_1138622100.bin